In rixa. *Ex decisione Camera Imperialis 109. parte 2. Andree Caballi, & decisione Senatus Pedemontani 31. Antonini Theofani, & decisione Rota Auenionensis 93. Hieronymi Laurentii, & decisione Parlamenti Delphinalis 558. parte 2. Francisci Marci, & ex resolutione criminali 192. Petri Caballi, & decisione Rota Luicensis 16. Iosephi Ludouici.*

Homicidium à pluribus commissum, quomodo puniendum, & quid si ceteri preter vnum auxiliū præfitterint. Cap. XXI.

Siue defunctus ex unico tantum vulnere, siue ex pluribus decesserit, & siue vnum tatum vulnus latente esset, cetera vero nequaquam mortalia, etiam si dubium existat, quis vulneraverit, quoniam negari non potest, quin non occidentes, auxilium occidentibus præfitterint, sed etiam opem præstans, morte naturali plementus est, si auxilium præatio tractatu, & deliberatione præstitum fuerit, immo etiam si sola auxiliatoris scientia homicidium perpetratum fuerit, Etiam si auxilium post debitum præstitum fuerit, quoniam si usq; a principio definitum fuerat, in ipso facto animo interuenisse confetur.

Sive defunctus. *Ex decisione Consilij Cathalonici 63. Ludouici Pegnera.*

Homicidio à Comitina commissio, qui sunt torquendi, & qui aliter puniendi, & de afflidente, & opem præfante. Cap. XXII.

Si conflat vnum ex comitina homicidium commissum, sed dubitetur vtrum tractatus, vel deliberatio præcesserit, & aliquis sufficienes, vel indicia apparet possint, quibus alios dicto homicidio consenserit præsumatur, omnes super dicto tractatu, vel scientia torquentur si sunt, & ita iudicatum fuit. Quod ita verum est, nisi si eti qualitas, vel perforatum aliud fiadeat, videlicet si nulla alia effet contra eosdem suspicio, neque affinitatis, neque amicitie, vel huius simodi, & auxilium ab actu homicidij validè remotum fuerit, tunc enim nequaquam torquendi sunt, sed aliqua poena indicis arbitrio propter afflidentiam puniendi. Afflidentiam delicto, ita denum extraordinarie puniendi sunt, si ob eorum presentiam delinqüens audacior factus fuerit, & nulla vñquam inter-

ipos deliberatio, aut inimicitia precesserit, sed solo casu interuenient, & ita leprosus iudicatur et.

Si conflat. *Ex decisione eiusdem 13. Ludouici Pegnera, & resolutione criminali 192. Petri Caballi.*

Occidens semetipsum, an debeat pati aliquam penam. Cap. XXII L

CVM Monterentius Bononiensis semetipsum impie occidisset, dubitabatur, quid de eius cadavere fieri dum esset, & multis furca flagendum esse videbatur, vt illius cōspectu ceteri deterrentur, Alijs, manum, quæ mortem parauerat, tanquam impiam, a corpore abicit dendam, & in publicum spectaculum reponendā, praetertim quia in doctore, & militie maior constantia, atq; fides desiderabatur. Ceterum humanior sententia vila est, cum mors omnia soluat, ideo delinquentum cadavera neque suspenderet, neque comburere licetum est, tametsi iudices alter facientes, sensu careant, veluti quādo iubent, vt in fructuaria diuina in itineribus, alij que locis publicis reponantur. Sed plurimorum sententia obtinet, vt rotum in arbitrio iudicis repositum sit, & cum multo tempore stipendi militibus ergando fideliter a Principe approbatos perseuerauerit, eodemq; die fatali famulis integra falaris exsolvent, atque mercatoribus, quibus egregias summas debebat, In eius cadavere nullatenus sevendum est conclusionem est.

Cum Monterentius. *Ex decisione Rota Auenionensis 123. Hieronymi Laurentii.*

Mulier procurans abortum, qua poena puniatur. Cap. XXI V.

Mulier quendam pregnans, futuri partus impulsa doloribus, cibulis turgens, ad coacti greffa, puerum maculatum enixa est, qui per ipsius fistulam in colluuiem cadens, mortuus, inibiq; inuenitus est. Capti ipsi curia, ignorasse pregnantem se fuisse assertebat, & quod maximis ventris doloribus affecta latrinx petiti, partum edidisse ignoras. Quam igitur poenam pati debet? Licet ultimum supplicium diuera iura constituit, initius tamen punienda, quia lege Mosayca homicidium non exigit, & cibili iure, in exilium, quia partum abeggerit, condénatur; Quapropter Senatu ultimū est, propter velut mulieris conditionem, minoremq; atatem, atque imprudentiam, & quia nullæ probationes factæ sunt, præterquam eius qualificata confessio, ex qua ad mortem condemnatio lequi non potest, etiam si vehementer iuris, & facti praefumptions contra se habuerit, sitq; de genere prohibitorum publice fuligandam esse, atq; in perpetuum exilium condemnandam.

Mulier. *Ex decisione Senatus Pedemontani 60. Antonii Theofani.*

Abortus mulieris feru, quomodo punitur, & quid considerandum in ceteris. Cap. XXV.

Abigens partum in utero conceptum, abortuque causa fam præbēs varijs modis punitur, prout iuxta casuum diuerstatem, iura, atq; Doctores variare solent; Si mulier pregnans iusta, vel pugno ab aliquo percussa fuerit, vt abeggerit, vel partum eicerit, si quidem illa in seruitute constituta fuerit, ad id, quod per triginta dies damnum datum exfiltratum sit, teneatur. Ideoq; si in libera muliere casus contingat, graviori pena vtendum est. Index casum diligenter examinare debet, utrum fetus animatus, atque formatus fuerit, vel immaturus partus, item a qua persona, quo animo, nel iniuria, quorum distinctione, iuxta casum contingentem poena minima, vel augeri potest.

Abigens. *Ex decisione eiusdem 12. Antonini Theofani.*

Abort-

Abortum procurantes ex proposito, an & quando
mortre puniriendi. Cap. XXVI.

Si quis voluntariè, & proposito abortioni causam de-
derit, poculi ministerio, aut aliter, Paulus, humili-
res in metallum, honefiores vero in infusam amissi bo-
norū parte relegandos est, et si dolum non accesserit, vt
in poculo amatorio, quia mali exempli res est, relegan-
dam est, cum autē huiusmodi penarum genera in de-
ficiūdine abierint, humiliores ad perpetuas tritemes,
honefiores autem in exilium mittendos esse, foeminae
vero post fustum iustum in perpetuum seruitum aliqui
hos koipitalis dantur sunt. Nulla expressa lege cauetur,
mortis pena imponeundam est, nisi quando ipsius mul-
ieris exitum subequentur fuerit: Quid si fetus ani-
matus est? Qui putant, ideo tunc morte naturali puni-
niendos esse, quia saltē iure canonico dispositiū est, plu-
rimū decipiuntur, quoniam nullo canone de fetu ani-
mato, vel inanimato scriptum reperiunt potest, neq; etiā
ciuii, nisi q; ad sui commodum pro nato habendus est,
sed nō ad mortem alterius, quod alibi dispositum non
reperiatur. Verus homo dici non potest, nisi natus fuerit
saltē septimo mense, quo etiam raro viuere foltum
est, donec in utero est, embryo appellatur, atq; adeo mar-
tis visceribus affluit est, vt illorum pars dici debat, ergo
qui abortui causa tam datur, verus homicida dicēdus nō
est, nisi ipsa mulier occisa remaneat. Papinius partu
nondum editum, hominem non recte fuisse affirmat.
Quamvis igitur embryo animatus existat, tamen pro-
pter abortum, mortis pena reus pati nō debet. Cum
de legum interpretatione agitur, pena potius mollien-
da, quam exasperande sunt. Quando leges expressas nō
habemus, etiam si plurimi morteni inferendarū affi-
dent, si tamen pauciores solidissimis rationibus defen-
dant: pro abolitione sententia ferenda est; Considera-
tio animari factus magis in foro conscientiae consideran-
da est, non tamen ut iudices mortis penam inferant: sa-
tisque illi, qui volunt capitali poena afficiendum esse,
satisfactū in iudicamus, si relegationis, exili perpe-
tui, tritemiumque pena imponatur, quoniam ista
etiam capitales appellantur. His casibus Senatus miti-
tus iudicare concurrit, & in dubio, pro ipso matre iudi-
cauit, qua infantem iam natam, fine dolo occiderat,
& aliam qua data opera non vitaliter occidit à mortis
peccata absolutum.

Siquis voluntariè. Ex decisione eiusdem 12. Antonini
Thebauri.

De eodem. Cap. XXVII.

Cuius sententiam insequentes, mulierem, qua ut suā
pudicitiam teget, fucus tam animati abortum fer-
cerat, ad fustigationem condemnare vixum est, atq; de-
trusionem eius vita durante, in loco per viceregem de-
clarando.

Cuius. Ex decisione Confilij Neapolitanī 592. Vincen-
tij de Franchis.

Abortus interdum nullo modo punibilis.
Cap. XXVIII.

Abortioni causam dans, pro mulieris salute, ab om-
ni pena excusandus est, dummodo à medico pu-
ra conscientia, & secundum canones actum sit, minus
enim malum est vnum mori, quam duos, & ita Regia
Audiencia iudicavit.

Abortioni. Ex decis. Regni Neapolitanī 82. Francisci
Vinij. & decis. Senatus Pedemontani 12. in 3. casu Antonini
Thebauri.

Mater quæ semel, vel bis procurans abortum filie,
qua pena plectenda. Cap. XXIX.

Si mater filiam habens pregnantem, poculum abor-
tionis causa dederit, vel fussionibus, & minis, illam

ad accipendū honoris seruandi causa impulerit, ita
propter impias fussiones animatis corpus peregit,
idque semel cōmiserit, exili perpetui, vel relegationis
pena multatā est. Si altera vice ab ipsa cōmiserit
morte feniēda est, pro vt alias indicatur fuit. Mer-
ito quidē impia mater his peccatis afficitur, q̄fi facilimē
poterat ita rem secretam habere, vt nullus pragmatim
eſte cognosceret. Matri imputandum est, si filam ita
impudicanū aluit, qua se hominū amplexibus tam fa-
cile committeret. Non tamea in v̄to, casu ipsa filia,
fussum iūsus erit, cum impīs fussionibus acque-
uerit. Quod si poculo abortionis dato, ipse abortus le-
quitus nō fuerit, mitiori pena ipsi mater coercēda est.

Si mater. Ex decisione Senatus Pedemontani 12. in 4.
casu Antonini Thebauri.

Mater ipsam abigens, quomodo puniatur.
Cap. XXX.

Si mater ipsa propriis visceribus ita vim intulerit, vt
abeggerit, quo casu, et si non solum poena legis Cor-
neliae, sed etiam particidij, puniendam esse aliqui volue-
rint, si fetus animatus erat, tamen legum ciuilium fan-
ctiones amplectendo, siue animatus, siue inanimatus fe-
tus fuerit exili perpetui pena cum fustigatione puni-
da erit. Jurisconfitū nullam animati, vel inanimati fo-
etus differentiam fecerunt. Aliquando non solum mari-
ti odio, autalia verisimili casu partus abactus est, sed
propter pecuniam a fecidis heredibus acceptam, quo
casu, cum delictum gravius, atrociusque reddatur, po-
ena capitali plectenda erit.

Si mater. Ex decisione eiusdem 12. in 5. casu Antonini
Thebauri.

Mater infantem iam natum occidens, qua poena
puniatur. Cap. XXXI.

Sed si mater partum iam natum intermit, Particidij
poena plectenda est, & ita Senatus iudicavit. At si in-
fra quatuor, vel sex menses animatus quidem, sed nō vi-
talem peperit, & propter pudorem suffocavit, mitius
coercenda est, prout lenitas censuit. Si mulier interro-
gata, mortuum ne perperita respondit, illumq; seppeli-
uisse, vel statim post nativitatem mortuit esse, licet con-
fessio qualificata acceptari nō posfit, neque valeat quā
ad poenam omnino curitandam, nisi alia conjectura ad
fuerit, mitius tamen punienda est, & ideo senatus suffi-
gandam, atque per quinquennium bannidiām effe
iudicavit.

Sed quid. Ex decisione eiusdem 13. Antonini Thebauri.

Abortus caufatus propter defensionem aggressi non
est punibilis. Cap. XXX XI.

LAURA PRAGMĀ Aureliam aggressi est, & post varia
latque vituperio verba dicta, rocha, siue colu, quā
deferebat illam offendere procurabat, quia mulieres cū
altercando, colludandoque in terram occiderent, abor-
tus caufatus fuit. Cum autē pro fisco dubitaretur, qua
poena plectenda esset Aurelia, quā modum in defendendo
excessit, contra fiscum refolutio capta fuit, quo-
niam excellus probatus non fuit, vt si fisco incumbebat,
isti qualitati, veluti siq; intentionis fundamento adhuc ē
ti, neque de delicti corpore liquere dicitur, nimisrum vt
propterea Laura partum abicerit, abortumque fece-
rit, index igitur excessum arbitrii non potest. Aggre-
fōrem incontinenti percutere lictum est, quod ad de-
fensionem factum presumitur, & ne ab aggressore ite-
rum, atque iterum pulsaretur.

Laura. Ex decisione Regni Neapolitanī 458. Francisci
Vinij.

Homicidium in alterius persona, ob errorum commis-
sum, non est punibile pena in mortis.
Cap. XXXIII.

Cap. XXXIII.

I qui Titium deliberato animo interfecit, Mætiūm occidere cogitans, vtum ordinata poena puniendus sit, questionis est. Cum homini intercederet, reis illicite operam dederat, excusandus non videtur. Preter tim, quia ex Constitutione nostri Status propositum purum, quamvis non sequatur effectus, sed quia hoc Decretem poene moderationem ad Senatus arbitriū remittit, ideo à poena ordinaria, que mortis est, receditur. De iure autem qui alterius pro altero necat, mortis poena non tenetur. Homicidium, quod sine fine dolit, tantum cafī, & culpa, extra ordinem puniendum est. Q̄ r̄d̄ si valde egregium, atque in magna dignitate constitutum occidere volens, viliem perdonam per errorrem interficerit? Magis quod in veritate, quam quod in extimulazione erat, iniiciendum est. Et quia Senatus in poenis semper mitior, atque clemens est, ideo contra poenam mortis inclinatur.

Is qui. *Ex decisione Senatus Pedemontani 243. Antonini Thessagri.*

Decem, & quomodo intelligatur.
Cap. XXXIV.

Hanc sententiam ita procedere vixum est, si hominibus quod sequuntur eis, ab initio cogitare non posse, quia ictus ad eundem finem non tendebat, quia causa aliquis superuenit, qui a porta exibat, aut a latere erat, vel alterius percussus fuit, ita ut neque direxerit, neque indicrebat, dolus accommodari possit, tunc enim delinquis oediniaria poena delicti condemnandus non est, sed alia mitior, iudicis arbitrio. At si insultans alterum, quem aduteriarum percuterit, tamquam illicite rei operam dicas, cum ex propposito, & animo deliberato faciat, ad interram penam condemnandus est.

Hanc sententiam. Ex decisione criminali 31. Petri Caballii. ex decisione Collegii Lipsiensis 28. Iacobi Thamini.

*De Occidente alterum per errorem ad sui defensio-
nem , qui extra ordinem punitur .*

Cap. XXXV.

MUltum refert, an se defendendo, vel alterum insultando Titium pro Matio occidet. Si duoc
noctis tempore unum aggressi essent, ac vulnerasset, & hic ene nudo fugientes persequens illa perrantem, quem unum ex aggressoribus esse putabat, pluribus vulneribus afficeret, vel occidisset, a mortis pena absoluendum esse placuit, atque exilio dimittaxat mul-
tandum esse, quantum rel licet operam dabit; At si modum in defendendo excesserit, culpa in modo, at
defensionis excusa, secundum eius mensuram extra-
dinarya pena plectenda est. Culpa etiam in offendere
probatur, etiam si aggressorem fugientem, non aliis
offendisset, nam cum in periculo amplius constitutus
non esset, potius ad vindictam, quam ad defensionem feci-
se dicitur, quam obrem extra ordinem puniendus est.

Multum. Ex resolutione criminali 31. Petri Caballi
Occidens Titium de mandato domini sui minante

GVM Jacobus de morte. Cap. XXXVI.

CVN lacibus,de mandato Comitis sue patriæ, domini valde potensis, ac rigorosi, Titiū occidit, confiteretur, quæstione erat, utrū aliquo modo à morte excusari posset? Cuius simile erat, nam confessus ad defensionem homicidiam commisit, defensione non probata, mitius puniendis est. Metus Principis potensis est quodammodo vis præcisa, quæ penitus & omnino

confusum tollit, multoque magis vbi de damno in rebus propriis agi posset, quorum auisionis timor, metui mortis, atque corporis cruciatui comparatur. Delinqües necessitate coactus, sicutem à pena ordinaria excutandus est, quoniam dolo caret, ideo adulterium coactum punibile non existit, & cù minas Comitis praecessif proabetur, de metus factio, dubitandum non est. Quia sententia cum frequenter iurisfuditorum voto recepta fit, ideo mitior pena, quam mortis puniendum est, placuit, videlicet ad regias triremes vita durante. Prout in simili Magna Curia Vicaria famulum, qui de domini fui mandato, in quadam cratere argenteo fragmenta lapidis adamantini apposuerat, cuiusque vinum Comiti potandum decederat, ad perpetuas triremes cödem natus fuit.

Cum Iacobus. Ex decisione Regni Neapolitani 394.
Francisci Vini.

Homicidæ in quibus casibus non gaudeant immunitas ecclesiastica. Cap. XXXVII.

Industria, secundum quam homicidium aliquando committitur, nil aliud est, quam dedita opera, & ex proposito facere: Infidus vero techna dicuntur, & mai chinationes, ac veluti laquei quidam latentes, que simplici posito non conveniunt. Differunt autem industria, & infidus sicut genus, & species, infidus quidem semper in malam partem accipiente sunt, industria vero etiam in bonam, specialia semper generalibus in iunctu, Prodicio & infidus synomina sunt, atque vnum pro altero accipi tur. An agitur aliquem vulnerans per infidias, si mors non sequatur, immunitate gaudeat Ecclesie? Homicida prodiutorius, sine per infidias, sille dicitur, qui nulla rixa causa interueniente, fecisse aliquem occidit, nihil tale praecausentem, aut se defendere valentem, nullam amicitiam, vel inimicitiam causam considerata. Huiusmodi homicida ab altari euellenius est, nulla amicitia, aut inimicitia ratione habita, nam & prodicio, quam si contra inimicum committatur, locum habet. Vix alios reperi tori potest, qui homicidium appenfate, secundum communem loquendi usum, faciat, & prius eidem infidias non ftruat, vel in locis occultis expediante, vel multis conuictus hominibus, inscum graffentur. Infidus duplicitate parati posunt, aut leuiter, ut cum quis odium dis simulat, arma parat, focios adhibet, qui a longe sequantur, ite si exploratores adhibent, ut quia adulterii iter faciat, notitiam habeat; Aut cum magna industria, vt si alicubi lateat, vt prætereantem ex improviso aggrediatur. Infidus enim ab infido abdicantur: Cur agitur ex proposito factum homicidium per industriam, vel per infidias commissum dici non debet? Quare homicida siue cum animo deliberato tantum, siue a altera qualitate proditoris immunitate ecclesiastica gaudente nul latentes debere, in multis locis iudicatus est, & hanc sententiam amplexis sumus.

*Industria. Ex decisionibus Consilij Cataloniae 54. & 58.
Ludovici Peguera.*

Vulnerans cum insidijs animo occidendi, non gaudet immunitate ecclesiastica. Cap. XXXVIII.

Si quis per infidias animo occidēti aliquem percuterit, tametis mōre ex percusione sequita non fuit, immunitate ecclesiastica gaudere nō debet, quoniam verbum occidit, quātum ad immunitatem pertinet, non solum ei, qui verējociderit, sed etiam si animo occidendi cum infidisi vulerauerit, tam à iure diuino, quam canonico comparatur, & hæc sententia inter omnes recenta fuit.

Si quis. Ex decisione Consilij Cataloniae 62. Ludovicus
FENOCES.

Homi-

Tomus II. Tit. Incendium.

79

Homicida per sententiam non exprimentem non est priuatus beneficio. Cap. XXXIX.

Condemnatus de homicidio, si in sententia beneficiorum antea obtentorum priuatio posita non fuerit, ad ius in beneficio competens contra possessorum agere non prohibetur. Licer beneficium siue curatum, siue non curatum administrare non possit, cum eo tamen disputare concilium est.

Condemnatus. Ex decisione Rota Romana 233. parte 2. Iacobi Putti.

INCENDIVM.

Incendium cuius culpa factum presumitur.

Cap. I.

Incendia plerumque culpa inhabitantium fiunt, id dominus fundatam intentionem habet contra conditorem; Ad probandum culpam abusus, aut diligentiad adhibuisse probare copos est, siue quod ignis ab alio immisus fuerit.

Incendia. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 61. p. 1. Francisci Mares.

Quando vniuersitas teneatur de incendio, vigore statuti. Cap. II.

Statuto Florietanum disponit, Vbi ignoratur quomo do, & a quo ignis in domo concremata immisus fuerit, quod communitas, Castrum, Villa, siue vniuersitas ad refarcendum damnum passa teneatur, Nam pro bono publico alterum pro altero pecunia poena puniri posse per statutum, nulla dubitatio esse debet, si igitur ab inhabitantibus factum esse, praesumti non possit, vt quia de diligentia confiteretur, & culpa desideretur, ipsa vniuersitas, sub cuius territorio factum est incendium, punienda est. Hoc statutum super negligientia fundatur etiam quia vniuersitas praecautere debet, cum loca sua cu stodiare teneatur, atque a malis hominibus expurgata reddere. Cum igitur custodia onus habeat, non custodiendo, in culpa esse dicatur, propter ad emendationem conuenient poterit, Nam probato facto, in curia, & negligentia probata dicatur. Quamvis ex causa non punibili contingere possit, puta ex fulgere celsitus emisso, hostifacie incurriri, aut alio accidenti, cui humana prouidentia resiliit non potest. Tamen iura ad ea, quae frequenter accidunt, accommodantur, pro ut est facta, & culpa hominum fieri contingere. Interdum etiam in delictis duorum interpretatio facienda est, propter necessariam negligentiam consequentiam. Quando autem vniuersitas teneatur ad damnum, etiam paucis incendium, qui de vniuersitate est, pro rata solvere debet.

Statuto. Ex decisione Rota Florentina 24. Hieronymi Magony.

De indicis Incendii, & tortura illata. Cap. III.

Contra Titum de incendio inquisitum, hæc cōcurribant indicia, videlicet inimicitia, Item mendacium, & variatio inquisitum, quia interrogatus an auditus est ea nocte campanam, atque ignem immisum, negatiū respondit, & postea variavit. Item mina, quæ indicium faciunt, quanquam & quinocē prolate effent, nec de incendio aliquam fecerunt mentionem, & cum secum de incendio lermo habitus esset, expalluit, etiam probabatur, eundem eo vespera, quo incendium factum est, per aliquod temporis spatiū extra domum stetisse, ideo fati probabilis coniectum esse portuit, quod ad incendii locum accesserit, atque ipse comiserit, ex his Se-

natus tortura locum esse indicavit, mirus tamen ac leuis, prout erant leuiora indica, & is, contra quem hec omnia militabant, in quanto tortura gradu tortus fuit, altitudine viuis hominis elevatus, atque per quartam horæ partem detentus, nam elevatio, & detentio maxima infert dolorem, atque tormentum, quam qualitatio. Et cum Fiscus appellaret, atque ad quintum & ultimi morti tortura gradum deueniendum esse, instaret, Senatus attenta indicionum qualitate, & quia quinque naribus exirebat, bonaque fama, atque qualitate probata, prout significare vt supra indicis liberavit.

Contra. Ex decisione Senatus Pedemontani 24. Antonini Thebauri.

Vicinus an vicino de incendio teneatur.

Cap. IV.

VTrum vicinus uicino ad damni emendationem teneatur, si domus uicina una conflagravit, distingendum est, utrum uicini, an absque ipsius culpa incendium extortum fuerit, cum de certa, & determinata per sona cōfāt, ad damni dati emendationem tenetur, Nā lex aquilia ad patrimonii cōfervationem pertinet, ideo quod damnum inferens, non solum de lata, & leui, sed et de leuissima culpa obligatur, & qui non haberat in ære, luat in corpore, culpa autem certi hominis non probata, inter calus forturos cōumeratur, quos cum nemo præstare cogendus sit, ad damnum reparacionem non est obligatus, si enim de certa persona non appareat, neque certa sententia condemnatoria ferri potest. Incendium fortuito factum, venia indiget.

Vtrum vicinus. Ex decisione Camera Imperialis, 22. parte 2. Andrea Gaill.

Vicinus pro tuitione sue domus potest diruere domum vicini propter incendium.

Cap. V.

Porrò qui arcendi incendiī gratia vicinas ades intercidit, & demolit, siue hoc ius sui magistratus, siue iusto metu ductus faciat, ne felicit et ignis ad le peruenire, utrumque huic periculi meu fieri conveinat, utroque casu, legis aquilia actione non tenebitur, etiā si ignis non adhuc ad le perueniſt, solent enim ea, quæ ex improviso casu, potius quam fraude accidunt, facta non noxe imputari. Immo si pro salute totius vicinie, ne ignis omnia comburat, & latius serpat, domus vicini diruatur, omnes vicini pro eius reparatione in commune contribuere debent, quemadmodum in iactu mercium pro salvanda naue, hi qui merces suas adhuc salvas habent, alii damnum palliū adjumento, atq; iubido esse debent.

Porrò. Ex decisione Camera Imperialis 22. parte 2. Andrea Gaill. & decisione Regni Neapolitanī 150. Francisi Vuij.

Vicinus an teneatur pro incendio factō in domo vicini. Cap. VI.

Cum incendium à domo Baptista vicini ortum habuisse non probetur, Ideo ab habitantibus in domo Raynaldi originem habuisse præsumitur, ita ut, nisi fortuitum casum probent, culpam habere censeantur. Quando ab homine factum præceditur, & de culpa dubitatur, ad coniecturas, atque indicia recurrendum est, quibus cœstantibus habitantibus culpa ab ipso iure probari dicitur. Ignis autem, qui in domo Baptista erat, ad affundam carnes peditum habitantium, per neceſſe non probet incendium, quoniā per duos annos cotinuos ibidem factus est, & nunquam cō loci pertenerat, contraria uero cō in domo Raynaldi furnus exiret, in quo singulis diebus panis coquebatur, Cur igitur non ex ipso futuro,

Digestorum Nouissimorum.

so furno, atque in domo propria presumendum est, ergo cum principio clarè non confitetur, sententia absolutionis ferenda est. Quid si initium de domo Baptista presupponamus; etiam ipse absoluendus est, quoniam ab ipsis pedibus, absente Baptista ignis factus est, & cù author incertus esset, ideo Baptista nō tenetur, quoniam habitanti imputari non debet, quod ab incerto authore præterit hospite, causam habet. Si omisit prohibere, hospites ne ignem in communione pariete accederent, per culpam leuissimam in omitendo damnum ex incendio subsequutum emendare non tenetur, & ita iudicatum est.

Cum incendium. Ex decisione consilij Neapolitan. 57. Matthei de Affiliis.

Penca incendiarii, & quid si factum sit ex culpa. Cap. VII.

QVI vel inimicitie, vel preda causa ignem immittunt, tam de iure communis, quam ex Constitutione Imperatoris Caroli Quinti, viui exuren- di sunt. Item legis Cornelia de sarcina pena obnoxii sunt. Porro quod ad culpam attinet, illud singulariter in prætori obseruantur, omnem culpam ad calum fortuitum ordinatam nocere committenti, & ideo si incendium ex tali culpa immediate exortum sit, noxia erit committenti, etiam si preter opinionem incendiū causas euenerit, quia damni occasiōne dedit, culpe autem omnia imputantur, quia immediate ab ipsa ueniunt, fecus est si mediatē. Quamobrem ex culpa immediate ad casum ordinata, ad damni emendationem condemnari placuit.

Qui vel. Ex decisione Camera Imperialis 22. part. 2. An drea Galli.

De conductore per solam leuissimam non condemnando, & quid in incendio probari opus est.

Cap. VIII.

FActum extrinsecum omnem à cōductore culpam abesse ostendit, si quidem locator ipamē domo ad candem artem exercendam per multos annos anteius fuerat, ad quem effectum conductor locasse ceniebat, r. vbi torratiū erat muris non circundatum, atque tuba camini cum muro terminabat, ita vt fūcta torratiū solum non eleubat, Inibi locator, & ligna quedam antiquissima retinebat, quæ ad nihil, nisi ad ignem deferueri poterant, & plures farmentorum scisorum fasciculos: Cum igitur ignis in dictis fasciculis, atque lignis antiquis comburētis primo viuis fūisset, & post certum spatium a fenestrī exire, vbi palea pro equis de tinebatur, ut tefes deponunt, circa lectam horam noctis, quando conductor, et cū sū, familiā grauitate dormiebant, ita vt domus oītum fere ab acclamantibus dirui oportuit, antequam expurgiferentur, Nihil culpe conductori opponi potest, qui diligenter probatus est, semper prohibendo, ne familiā palea locum cum lumine accederet, ideo antequam aduerseretur, illa pro equis gubernandis accipere faciebat, Nec illo sero ignis maior folio in eius domo factus fuerat. Ignis in torratiū primum viuis est, inibi nihil conductor habebat, ignis in loco folio valde de longinquō faciebat, nec eō loci accedere opus fuit, cum hyemis tempus existeret, Non ne potuit a radio pulvere bōbardo replete, qui arundinaria alligata aīcēdēt in aerem, ab alio fortè emisso, originem habere incendium? Et si ab ipso camino ignis scintillē aliquæ euolauit, locatori ipsi ant lata, aut faltem leuis culpa imputari debet, qui materiam succēsibiles retainebat, atque camini altiori elevatione non præ uidebat, ideo potius ad refectiōnem dannorum cōductoris condēnandus videbatur, si locator his occur-

risset, incendium nullatenus ortum fuisse. Incendium, & cum culpa, & sine ea oriri potest, licet plerumque cū culpa, ideo locator tanquam eius fundamentum proba re debet, quoniam in conductore sola leuissima presumenda est, quia in contractu locationis, & cōductōris non venit, qui utriusque gratia celebratur. Probari igitur debuit, conductorem illam diligentiam non adhibuisse, quam diligens quilibet facere confeuit, sed hic de conductore diligenter constare vīsum est. Per quam omnis culpa excluditur. Conductor per solam leuissimam condemnari non potest, nam probari opus fuit, quod circa ignem male versari conlueauerat, & nisi negligētia, etiam de incendiū temporis probata fuerit, abliuendus est. Vt quis de eo tenetur, certi, atque determinati hominis culpa probanda est, quia licet inhabitantium culpa factum præsumatur, tamen ab aliis certe prononcē culpa fieri non potuit. Sed propter incertitudinem condemnatio sequi non potest, vbi locator certe per seculū non proba succumbere debet. Conductor de familiā factio tenetur, quādo ad illud factum, ex quo incendium subsequutum est, deputati essent, nimirum si à coquis, quoniam malorum hominum opera usus est. Ita demum habitantes ad damnorum refectiōnem tenentur, propter incendium, quod eorum culpa, quāvis leuissima factum præsumitur, si eorum tantum gratia contractus celebratus esset, videlicet incommoda- to, aut si rei custodiā, pretio habito, receperit. Nisi igitur de leui culpa præsumatur, & sic punibili, frustrā cōductorem probare debere catum fortuitū dicatur, hoc enim procedit, vbi de leuissima obligatus est, de qua cū tenetur, in dubio interuenient præsumitur, nō vel casum fortuitum, vel diligenter illum præfere probet. Nēque actione legis Aquilas teneri, resolutiū est, quæ per clausitam omni meliori modo intentata dicitur, quoniam illa lex leuissimam continet, quæ in faciendo con- fitit, sed nos agimus de leuissima in omitendo.

Factum. Ex decisione Rota Florentina 111. Hieronymus Magony.

Conductor domus an tenetur de incendio. Cap. IX.

CONDUCTOR de leuissima culpa non tenetur, multo minus de casu fortuito, inter quos incendium cōnumeratur, ergo nisi culpa illius probata fuerit, absoluendus est. Nemo casus fortuitus praefare cogitatur, Ni- si culpa, pacū, vel mora præcedat. Licet vt plurimū incendia inhabitantium culpa fiant, ita vt locator præsumptiū intentionem suam fundatā habeat, & cōductor culpana ab eis probetur. Hoc tamē cum moderatim accipendum est, nam culpa leuissima est, ex qua contra inhabitants præsumptio resultat, quam conductor præfere non tenetur, aliud igitur contra conductōrem probandum est, multoque magis si habitatores vi giles esse conſueuerint, neque alia negligētia indicia contra eos apparent. Item culpa certi, ac determinati hominis probanda est, vt quis de incendiū tenetur, ppter quam probationem conductor per generalē illū, Nam præsumptionē obligatus est, ergo si non probetur, sententia certa ferri non potest, si de igne principio non confitatur, & conductor vigil, ac diligens esse conſue- tur erat, absoluendus est.

Conductor. Ex decisione Camera Imperialis 21. parte 2. Andrea Galli.

Dominus an tenetur ob incendium commissumculpa famili. Cap. X.

Si culpa familiē incendium ortum fuerit, utrum dominus tenetur, questionis est, & quidem, nisi delin- quat circa officium sibi commissum, in quo pater fa- milias

milia corum opera vritur, non tenetur, puta si stabularius ignem, aut candelam in stabulo negligenter cūfodiāt, quia circa officium sibi commissum peccat, sed si in alio loco, itabulari culpa incendium ortum fuerit non tenetur, quia extra officium sibi deputatum deliquit, licet dominus ex facto, & cōtraēt initoris teneat, illud tame non procedit, si eiū rei gratia, in quam præpositus est, contraxerit; Prætor siue potefas, ex delicto familiæ non tenetur, si extra officium demandata delinquent.

Si culpa. Ex decisione eiusdem 21. parte 2. Andrea Gaillo.

De incendio an, & quando qui teneatur ciuiliter, vel criminaliter, & quomodo.

Cap. XI.

Quando incendium eafu aliquia fortuito exortum est, neque conductor, neque aliis ex inhabitantibus tenetur, cum nulla eorum culpa praecesserit. Quando attem in domo conducta dolose, & data opera excitatum est, idque euidenter confat, tunc si quidem in ciuitate, vel oppido eueniat, & conductor vilis persona sit, & incendium magnum, tunc non folum ad dam in emendationem tenetur, sed etiam criminaliter puniendus est. Aliis igne puniendum esse videbatur, ahi gladio. Alii denique beftis obiciendium putant, vt dilaceretur, prò iudicis iuxta delicti, & per sona qualitatem videbuntur: Quod si incendiarius vilis persona non existat, sed in aliqua dignitate constitutus, seu honestate conspicuus, capite plectendum volunt. Sin vero incendio extra incencia ciuitatis, vel oppido contingit, & persona vilis, atque incendium magnum fuerit, capite puniendum est, ubi persona honesta est, deportari tantum debet, vel ad tritem condemnari. Quidam incendium latet, vel leui culpa pondor chloris factum fuit, tunc ipsum ad danni reparationem teneri, vnamiter omnes concludunt, sed quo ad penitentiam imponendum variant, nam si culpa inhabentaria lata extiterit, magna neque fuerit, penam corporalem, citra tamem mortem, aut maximam pecuniariam imponendam, sin parum fuerit, pecuniaria tam leviorum. Quod si leui culpa incendium euenit, paniter criminaliter puniendum esse, si illa leuis in facie do fuerit, secus si in omnierte, que negligenter aprie dicitur. In huiusmodi casibus iudicis arbitrio multum tribuitur. Aliquando incendium culpa leuissima exoritur, & tunc conductorem ad refectionem danni nequaquam teneri, omnes vno ore affirmant multoq; minus ad aliquam penam criminalem, cum delata, & leui tantum teneatur, non autem de leuissima. Quando exorto incendio non apparet, neque de aliquo conductoris culpa, tunc inhabitantum culpa emerit se presumit. Talis verò neque lata, neq; leuis est, sed tantum leuissima, de qua nullatenus tenetur. Ideo vt loator dannorum refectionem obtineat, aut latam, aut faltem leuem ipius conductoris culpā probare debet, alias fructuā aget.

Quando incendium. Ex decisione eiusdem 38. parte 6. Joachimi Mysengerij, & decisione Rota Perrufina 25. Iosephi Ludonici, & decisione Parlamenti Delphinalis 41. 7. par. 2. Francisci Marci.

Poena incendiariorum quales sint.

Cap. XII.

Quod odio, vel inimicitia aceruum, siue cumulū frumenti non tritirati in area, non tamen iuxta domum vicinorum pofta, de nocte comburis, poena triremium, ad tempus, atque ad refarcendum dannum cōdemnari poſte, putat, si area iuxta domos fuisset, capitale poenam incurrit. Incendiarij, dol-

si, mortis poena tenentur, non uniformi, sed varia, secundum perfonarum conditionem. Interdum duo fratres furcisi suspensi fuere, qui certas ades in quadam oppido comburaverunt. Interdum coniunctus de incendio turpiter ad tritem per biennium cōdemnatus est. Alter pro incendio in fenguli pofto, ultimo supplicio affectus es.

Qui odio. Ex revolutione criminali 22. Petri Caballi.

Milites excufantur ab incendio facto iussu ducis.

Cap. XIII.

CVM militum cohors in locum Sarriani habitantibus gratia nocte conuenierit, & portis clausis, Dux equitum diplomata à Princeps non habaret, ingressum incole denegarunt, & cum furore commotus, quod extra pernoctare cogeretur abfq; stratis, & pabulis, iubet, milibus, vt in suburbia ignem immitteret, Raymndus ad damna pulsatū est, qui vnu ex capitib; militum erat, arque ignis immisso in certis locis astifse probatur. Vbi enim plures delinquent, aut opem ferunt, si de certa persona non constat, singuli in solidum tenentur, praesertim si malo animo, & data opera committant. Sed contraēt concilium est, quoniam occasione denegati ingressus Duceum incendium imperiale conflabat, ideo executores non teneri certum est, nō excusatione digni sunt. Etiam Catholicis milibus hereticos per frequentibus ingressum denegantes, excusāt de videbantur, quia de mandato non apparbat, neque paſsim, neque omnibus credendum est.

Cum militum. Ex decisione Rota Anconensis. 74. Hieronymi Laurenzij.

I N C E S T V S.

Incestus inter ascendentes, & descendentes puniatur morte. Cap. I.

De nefandissimo incestu inquisitus pater cum filia, qui regulariter morte plectendus est, vt penam, quam adultero inferre potest, ipse particeps, licet in primo iudicio ambo confessi fuerint, cum tamen coram appellationis iudice, bis torti negauerint, fitique filia quali demens, siue mente carens, quoque super his inquisitio fiat, liberati fuerunt.

De nefandissimo. Ex decisione Senatus Burdegalenſis 318. Nicolai Boerij.

Incestus inter transuersales qua pena puniatur. Cap. II.

Eadem pena puniendus videbatur, qui inter fratres tales: sed ex vera neque propriæ incestuofis, neque nefarioris coitus appellari potest, inter quos tanta iurigētum prohibito non exsistit, & ideo aliquando magna pena pecuniaria, aliquando fulgitatione puniri conveuit, Ideo Senatus censuit, Marem, & feminam verberrandas esse, atque foroꝝ publicatis bonis, si agnati non extarent in exilium mittendam, fratrem verò ad triremes in perpetuum remigandum.

Eadem pena. Ex decisione Senatus Pedemontani. 100. Antonini Thessauri, & decisione Collegij Lipsensis 42. Iacobii Thomasingi.

Incestus commissus cum fororibus confobrinis, & sic in quarto gradu est punitus de iure ciuili. Cap. III.

Quidam sceletus fluprum cum incestu commisſat, cum duabus confobrinis fororibus, ex duas vterinis fororibus natis, & per Magnam Curiam Vicariæ nimis rigorosè ad ultimi suppliciū pernam condemnatus fuit, sed causa per appellatio nem ad confitum

confilium detulata, dictum est, quod fuerit adulterii, & incestus eadem poena existet, tamen propea in adulterio poena aucta est, qua cum inincestu aucta non fuerit, illa prima iuri poena mutari non debet, vbi agitur de iuri correctione, extensio per subiunctos intellectus facienda non est. Propterea reformata prima sententia, stuprator deportatus fuit, atque mulieres in monasterio detulsa.

Quidam. Ex decisione Consilij Neapolitanus 318. Vincenzy de Franckis.

Incestus prohibitus de iure canonico est punibilis de iure ciuilis. Cap. IV.

Ille igitur coitus cum duabus confessoribus sacerdotibus, iure canonico tanto m^o punibilis erat, & propterea cum dubietur, vtrum incestus de iure canonico tantum prohibitus, etiam de iure ciuilis puniri possit. Afirmatio ne respodendum est, prout ex omnium Doctrinorum dictis sententia priora vis est; & ita etiam aliquando iudicatum fuit.

Ille igitur. Ex resolutione criminali 200. Petri Caballi, & decisione Consilij Neapolitanus 240 in ultimo dubio. Vincenzy de Franckis.

Incestus diuersae poenae inter varias personas.
Cap. V.

Incestus est coitus illicitus cum personis, inter quas matrimonium esse non poterat propter impedimentum, aut confanguntiam, aut affinitatem. Prohibite sunt autem nuptiae ob cognationem carnalem in primis inter ascendentes, & descendentes in infinitum, nulla graduum distinctione habita. Huiusmodi coitus nefariorum, crimen contra naturam humanae Societatis, atq; maximi exempli appellari conuenit: Horum autem delinquentium pena tam in masculo, quam in foemina naturalis mortis exigit, à qua neq; vietricus cū priuigna, neque ficer cum nuru coens excusandi videbantur, cum haec filium loco sunt, sed aliter in facti contingencia seruantur est: Nam is qui priuignam cognouerat, pena pecuniaria punitus est. Regulariter autem pena in incestu aucta non repenter: Quamobrem candens, qua de iure Digestorum, imponendam esse, frequenter illo votorum calculo receptum est. Itaque hodie etiam pena incestus est deportatio. Quamobrem in locis, vbi infuse defuncti, altera, iudicis arbitrio, imponi posset. Vbi simul cum adulterio commissus fuerit, alter dicendum est: Nam si propter solum adulterium mors irrogatur, multo magis si aliud crimen admixtum sit. Inter transversales hac carnali cognitione, vel affinitate coniugios, viisque ad quartum tantummodo gradum inclusivè prohibita sunt, graduum computatione secundum ius pontificium facienda. Concubitus igitur inter hos, cum quibus matrimonium fieri nō potest, propriis incestus dici debet. Quia in concubitu matrimonia, & eorum prohibitionem, vel permissionem lex cuiuslibet canones sequitur, & imitatur, propterea in huiusmodi, etiam in terra Imperij ius canonici observatur.

Incestus est. Ex resolutione criminali 200. Petri Caballi.

Poenia incestus contracti ratione affinitatis ex illico coitu. Cap. VI.

Per concubinatum, & illicitem coitum affinitatis contrahitur, vnde huiusmodi affines matrimonio copulari prohibentur, alter non solum stuprum, sed etiā incestus committuntur. Hodie ex dispositione factio[n]e Concilij Tridentini, hac affinitas ex illico proueniens, ultra secundum gradum non extenditur, ergo incestus ultra cundem non committitur. Huius incestuofi

coitus non in figura matrimonij habiti, eadem poena est, que in proprio incestu cum vera, & legitima consanguine, vel affine, & ideo Parlamentum Tholosum, cum qui cum matre, & filia concubuerat, ultimo supplicio afficiendum esse iudicauit. Alterum verò, qui illam vxorem duxerat, cuius neptem grauidam prius reddiderat, ad tritemes in perpetuum condemnauit.

Per concubinatum. *Ex resolutione criminali 200. Petri Caballi.*

Quae poena sit si incestus committatur inter coniunctos cognitione legali. Cap. VII.

Cum impedimentum à legali cognitione provenient, nimicum si arrogatio, vel adoptione, feruntur feruandis facte fuerint, vera affinitas non contrahit, & ideo lato modo incestu committi discedetur. In penis autem in propria significatio admittenda non est, quamobrem non ordinaria incestus poena, sed ad iudicis arbitriu[m] imponendum esse, placuit. Inter tutorum, & pupillam matrimonium de iure canonico prohibitum non est, ideo incestus non cadit, canoniam dispositio, nō autem Caesarie iuris in hac materia attendit: Quamvis Senatus Mediolani, ad catenam quandam tutorem ponit iusit, atque fusigari, qui cum eius pupilla matrimonium contraxerat.

Cum impedimentum. Ex resolutione criminali 200. Petri Caballi.

De poena incestus inter coniunctos cognitione spirituali, & decumbente cum moniali. Cap. VIII.

Inter personas cognitione spirituali coniunctas, mendiantibus Sacramentis Baptismis, vel Chirfisatis, nuptiae prohibite sunt, ergo inter easdem incestus committi dicitur: Quando autem incestus de iure ciuilis nō consideratur, sed tantum de iure canonico, tunc ordina ria poena iuri ciuilis imponenda non est, sed extraordinaria, ad iudicis arbitrium, nisi cum tali incestu stupri, aut adulterii crimen admixtum esset. Is qui moniale carnaliter cognoscit, incestum etiam committere dicitur, & licet hoc delictum in ecclesiastica personam commissum fuerit, tamen etiam a iudicibus secularibus plecedens est, et ita paucis vblibet obseruat: & ideo Titius cum Florentia monialem cognoscet, & granulam redret, decapitatus est.

Inter personas. *Ex resolutione criminali 200. Petri Caballi, & decisione Cappella Tholosana 16. parte 3. Gerardii Maynardi.*

Incestus contrahitur per coitum prohibitum ratione iustitia publice honestatis, & quomodo puniatur. Cap. IX.

Ob impedimentum iustitia publice honestatis matrimonium prohibitum est, quod vel ex sponsalibus de futuro oritur, vel etiam de praesenti ante carnalem copulam subsecutum. In coniunctionibus non solum, quod licet considerandum est, sed & quod honestum, quamobrem propter impedimentum consanguinei intra quartum gradum, matrimonium cum sponsa cognati etiam premortui prohibitum est. Sed hodie ex dispositione Sacrosancti Concilij Tridentini vbi sponsalia quacunque ratione valida non sunt, impedimentum sublatum est, vbi autem valida sunt, primum gradum non excedere iustum est. Haec autem dispositio in sponsalibus de futuro duxat intelligunt, non autem in matrimonio per verba de praesenti contrafacto, quamvis nō consumato, quia tunc in omnibus casibus, atque gradibus impedimentum durat, in quibus iura vetera ante dictum Concilium difponebant, atque intacta remaneant:

nent: Adeo ut contra^{cto} matrimonio per verba de praesenti, si carnaliter vxor cognita non fuerit, impedimentum remanet, propter qd altero mortuo, super viuens cum attinentibus praemortui, vñque ad quartum gradum inclusuie, matrimonium contrahere non posset. Is igitur, qui contra fecerit, incepsum committere dicatur, sed quia pena plectendus sit, dubitatur. Verius obtinuit, vt extraordinarie ad iudicis arbitrium puniatur.

Ob impedimentum. Ex resolutione criminali 200. Tri Caball.

I N D I C I V M.

De indicio per testem cognoscentem vocem delinquentis de nocte. Cap. I.

Testis, super factu de nocte, si delinquentem ad vocem se cognouisse deponat, indicium ad torturam facit, quoniam cum difficultis probatio nis exiffat, indicia, & conjectura quevis sufficiunt, & ita plures in Regia Audentia decimum fuit. Duos testes impuberes in occultis, probare vñsum est.

Testis. Ex decisione Regni Neapolitani 169. Francisci Vinij.

Indicium vnum sit ex pluribus præsumptionibus imperfectis. Cap. II.

Testium singularitas coniungitur, quando dictum vniuers alterum coadiuant: Quamobrem si plures sint testes, singulariter de pluribus indicis deponentes, plures præsumptiones dicenda sunt, que vnum sufficiunt indicium faciunt. Ut autem testis alteri administrum faciat, omni exceptione maior esse debet. Quid si plures præsumptiones imperfectas diuersi generis existant? Idem vñsum est.

Testium. Ex decisione eiusdem 200. Francisci Vinij.

Testes qui reprobantur, faciunt indicium ad torturam. Cap. III.

Qua ratione singularis testis domesticus, vel infans repellitur, eadem etiam si plures sint in causa graui reprobatur, præsertim si lures fuerint, & blasphematores, atque te porlati testimoniū sic probetur. Si parte non citata recepti fuerint, dubitabatur, an sufficiens indicium resultabat: Quid quo ad condemnationem negatum est, vt autem ad torturam ex eis procedi posset, vñsum fuit.

Qua ratione. Ex decisione Consilij Neapolitani 11. Thoma Grammatici.

Testes executores pro informatione curie examinati non faciunt indicium.

Cap. IV.

Birruarii autem, & executores, qui post formatam in quæstionem examinati, siue repetiti non fuerint, sed tantum corum dicta in bastardello descripta fuerint, neque probationem, neque indicium faciunt. Quamvis pretor sine strepitu, & figura iudicis procedere possit, nulla iuris, vel statutorum folemnitate seruata, Hoc tamen legitimis precedentibus indicis intelligendum est. Statuta cam semper interpretationem recipere debent, nequis indebitè dannum patiatur.

Birruarii autem. Ex decisione Rgta Bononiensis 137. Cesaris Barzii.

De indicio ex teste singulari, & an simul cum fama sufficiat. Cap. V.

Singularis testis, vt semiplenam probationem faciat, omni exceptione maior esse debet, at si cuius fides

in aliquo vacillaret, ne ad opinionem quidem iudicem induceret; In crimine probando nulla exceptio, nullaque maius contra testes supereflue debet, quæ opponi possit, etiā in crimine heretis, præ ceteris detefactibilibus, in quo testis exceptionem patiens, neque indicium facere dicatur. Testes pauperes, & viles à criminalibus repellēti sunt. Interdum admitti oportet, quædo verisimiliter alii occurrere non potuerunt. At si potuerunt, etiam si casu non interuenierint, aut veritas alter sciri non possit, illi non admittuntur. Infulfus, & rixa in populo cito cōmīsi, via publica, festina die, horaque, in qua Sacra Deo sacrificia offerebantur, apud insignem Ecclesiam, ad quem frequens hominum concursus ire cōsuevit, ergo non est verisimile quod ille solus ad unaq; plures defectus patitur, interfuerit. Ut autem in subfidiū admitti possit, clare constare oportet, quod aliae probationes deficiant. Neque ipsius depositioni standum est, qui alios non ad sufficiēt attelefatur, quoniam hoc dictum ipsius idoneitatem reficit. Nisi fama requisita probata fuerint, neque ipsa probata dici potest. Fama in criminalibus semiplenam non facit, nec sufficiens ad torturam indicium est. Ideo etiam cum teste idoneo in criminalibus non sufficit.

Singularis. Ex decisione eiusdem 147. Cesaris Barzii.

Indicium remotum quot testibus proberunt, & an coniungantur ad torturam intercedant. Cap. VI.

Omne indicium à maleficio remotum, per duos testes probandum est, & licet vñcius nō sufficiat, ta men aliqualem præsumptionem facit. Quando autem plura remota extant, licet singula per singulares testes probentur, tamen plures præsumptiones vnum indicium faciunt: Quando de indicis ad torturam agitur, probationum coniunctio facilis sit, quām si de plena probatione ageretur, quamobrem plures diuersi generis vñci sufficiens indicium constituitur. Non semper indicia remota per duos testes probari possunt, & si depositiones singularium reicerentur, infiniti delinquentes impuniti evaderent, qui mediante tortura, confitentes eorum criminis, penas luent. Quidam iudec habetur arbitrium, tunc ex unius dicto indicium habere posse, etiam si omni exceptione maior non sit. Quando testes singulares ita notabiles sunt, ut iudicem ad indubitatum fidem adducant, de singularitate curandum non est.

Omne. Ex resolutione Criminali 193. Petri Caballi.

Fuga an sit iustum indicium, & quid si cum fama. Cap. VII.

Qvando Suspitiones non sufficiunt, sed plena probatio exigitur, fugam delinquentis semiplene tantum probare, receptum est, si ante inquisitionem, vel accusacionem fiat, ipsa enim delicti perpetrati verè conscientiam arguit, secus si quis iam accusatus, vel inquisitus ausugere, qm̄ tñ potius vexationis metu, quam ex delicti conscientia ausugisse præsumereatur: Hęc tentia in causis capitalibus tantum locum habet, nam in non capitalibus, si cum fuga fama concurrat, siue ante, siue post accusationem, tantum ad torturam indicium resultat. Pro confesso, & conuictio haberi confitent, si iusti carceribus mancipatus sunt, Indebite autem, etiam si ausugiat, propter fugam cum carceris fractione non punitur, neque pro confesso habetur.

Quando. Ex decisione Camera Imperialis 98. parte, 6. Jacobini Mysyngier.

De Indicis Fuga, & Fama. Cap. VIII.

Qvando fuga obiicit in crimen, plenè probat, quando verò ad probationem criminis, idem est, si aga tur in

Digestorum Nouissimorum.

84

tur in casu, in quo suspicio probat. At in plena probatio requiritur, indicium tantum facit, si ante inquisitionem, vel accusationem aufugierit. Quando ex causa probabili excusati potest, indicium nullum facit, vt si ad cuadendum timorem parentum, vel amicorum. Fama in causa civili per duos testes probata, semiplenam facit, secus est in criminali causa, etiam si ciuiliter agatur, nisi alia indicia concurrent. Haec autem à fide dignis initium habuisse oportet, & quod testes testimoniū causam reddant.

Quando fita. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 184. parte 2. Francisci Marci.

De indicio ambulantia per viam insolitam.
Cap. IX.

Via plana, & facilis per difficultatem, atque inusitatam re linquenda non est, namque visitatio, & non altera attendi debet. In culpa dicunt faciens iter per loca sua, si de predatus extiterit, & ita Regia auctoritas cō demandno mulionem iudicavit.

Via plana. Ex decisione Regni Neapolitanū. 190. Francisci Vinij.

Inimicitia quale sit indicium. Cap. X.

Contra inimicum capitalem, male conditionis hominem, praesumptio homicidij bisequenti capienda est, multo magis si aliqua preparacione facere vifus fuerit, vt emere gladium, & similia, item per vicina loca deambulare vifus. Occidit ab eo praesumptio in vila, qui malus homo astimatus illam de ambulare folius erat.

Contra. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 557.p. 2. Francisci Marci.

De indicio confessionis extra judicialis.
Cap. XI.

Extraindicialis confessio criminis indicium ad tortu ram facit, siue absente, siue praefente parte fiat, & ita pluribus viis indicatum est. Vbi autem coram Sacerdoti, & aliquibus testibus facta fuerit, publicus reus cuiusminis confessio, dicendus est.

Extra judicialis. Ex decisione Regni Neapolitanū. 149. Francisci Vinij.

Confessio passi crimen an sit indicium.
Cap. XII.

Confessionem crimen passi sufficiens ad torturā indicium facere videbatur, quod ita demum uestrum esse concludit est, si alia concurrentia indicia, Nam confessio verē facinorofit est, de cuius crimine per eius confessio confitare dicitur, itaque vilis, & abiecta perdonā existit, & propter ea in tertii pūdiciū nullatenus credendum est, ne vel in illius odium dicat, siue ex illius persona liberationem speret. In crimen heresis, & contra maleficos est secus, in quibus si speciale existit, ergo regula est in contrarium.

Confessionem. Ex decisione Regni Neapolitanū 247. Francisci Vinij.

De codem. Cap. XIII.

In casu nefandissimi criminis, ita demum confessio nem crimen passi, indicium facere vifum est, si de delicto confitare, ut ex fractura de recenti, unica vice se cuta, nam reiterata patientis virtus argueret, atque de mala fama inquisiti. Item si cocludenter vis, vel metus confitare, quod patienti illata sit, nam tunc, etiam si de corpore non confiteri, indicium sufficiens ad torturā existit.

In casu. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 516. parte 2. Thomae Trivisiani.

Offensi inculpatio non facit indicium.

Cap. XIV.

Principalis offensis, testis nullo modo esse potest, unde si quis ab aliquo se verberatum afferat, tanquam indicus non probat, non enim accusator, & testis esse potest. Afferito vulnerati quandam modicam suspicionem facere placuit. Quia alia indicia legitime probata sunt, hec inculpatio indicium ad torturā facit.

Principalis. Ex decisione Regni Neapolitanū 168. Francisci Vinij.

Sanguis profluens à vulneribus occisi coram inquisitor, an faciat indicium. Cap. XV.

Quod sanguis ex cicatricibus occisi profluat, plenato inquisito, cū quo suspicio de delicto habeat, experientia fallax reperta est, & plerique codicis præsentato, qui verē reus erat, sanguinem non existit, apparitione de hoc nullib[us] leges meminerint, & quāvis Coiter opinio recepta sit, tñ apud Senatum nostrū, hoc indicium ad primum duntaxat tortura grafiū sufficit, at si alia concurrentia indicia, et ad videriorē torturae gradus decaenit poterit. Idē si sanguis ex naribus, aut ex ore exiuerit, ut aliquando accidit, Cū iam biduo cadaver se pultum est, & pulitra extractū est, eōq[ue] accersito, con traqué de homicidio suspicio exstebat, iliarum de narib[us], & ore, gutta sanguinis exiuerit, & quia aliquot alia cōcurrebant, indicia, in secundi gradū torquendū existit, Senatus iuslit. Aliq[ue] post octo dies evenit, interdum etiam post duos mēnēs: Hac supernaturalia indicia, ad consequentiam trahenda non sunt.

Sanguis. Ex decisione Senatus Pedemontani 173. Aut mini Thelauri, & decisione Senatus Burdigalenſis 166. Nicolai Boerij.

De codem. Cap. XVI.

CVM cadaver occidū extra præsentiam Claudiū vi sitatum fuerit, non eruantur, postea in eius praesentia sanguis exiuit, & cum nobis indicium fecerit, ad torturā positus, confessus est, atque tententia capitulariter executā fuit.

Cum cadaver. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 190. parte 2. Francisci Marci.

De indicis contra maritum de homicidio uxoris. Cap. XVII.

Qvando crimen pbari non potest, modus irregularis te rendus est. Quid si homicidio in domo perpetrato intercedit non appareat? Quid si vxor? Id qđē de marito præsumēdi est, plerimq[ue] si haec indicia cōcurrerēt, nimī rū fuga, vel fama, aut mina de illi occidendo, & si iustus auditu fuerint, & uxorem acclamatē uicini audiuerint; Hac ad torturā sufficeret vifum est.

Quando. Ex decisione Senatus Burdigalenſis 261. Nicolai Boerij.

Vbi indicia dubia sunt, ubi, & quomodo index terere ualeat. Cap. XVIII.

Ad ueritatem indagandam iudicibus simulare licetum est. Quid igitur, si indicia adeo dubia sint, ut nullus torturae locus esse possit, sape sapientius ad terrorē incutendum, ad locum tormenti inquisitum duci iubet. Tunc igitur confessio tormentorum iustu facta dicitur, si ligatus ducatur, ac si non ligatus leuis tertio dicitur. Idē si extra locum tormentorum cominitatus fuerit.

Ad veritatem. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 516. parte 1. Francisci Marci.

Deplu-

De pluribus indicijs ad torturam sufficientibus.
Cap. XIX.

Sola, & simplex inimicitia capitalis, indicium ad torturam facit, & cum ita in Regia Audientia obterriaret, post gemitata tormenta illata, alter extraneus de homicidio culpatus apparuit, & cù huc furcis sufficiens esset, & ille liberatus, evidenter appetat ab hoc indicio remoto, nisi alia concurrent, ad torturam procedendum non esse, qm̄ haec lex de inimico omne malum p̄sumat, tamen indicium fallax est. Delatio armorum facit indicium. Fuga inueniti cum enim erit crux tincta, & hemerolitimi facit indicium. Idem si de maleficio loco fugere vult fuerit, fugi enim impius nemine insequitur. Illa fuga, qua sequuntur eft, post familiā Curiae capere procuratur, procul dubio purgatur, si deinde citatus, sponte compareat. Si quis est loco, ubi vulneratus est, palidus cum gladio sanguinolento egressus est, contra le iacit indicium, vt efficax refutmonium, sed trepidatio, & pallor in carcere, fallax indicium est, ac debile, verum iudicii arbitratrum, qui fatigaturatus in aliis effe debet quia hoc indicium verum non est. Praeparatio, & armorum delatio tempore per perpetrati crimini, indicium facit. Vociferatio, & acclamatio contra fugientem, indicium facit. Contumax, & fugiens, indubitantur torqueri pōt. Singula indicia per duos contestes probanda sunt. At si directō si per maleficio, & sic de veritate deposituerit, vniuersis testis ad torturam irrogandam sufficiunt: Si plura indicia per testes singulares probentur, simul iuncta ad minime faciunt. Rixa precedens magnum facit ad torturam indicium, & ita in Regia audientia obterruat est, sed re vera semper fallax esse, deperi. Item minans, etiā si minas exequi non concuerint, indicium habet, sed nunquam ad torturam deuentum est, nisi aliae clariores, atque virgintores circumstantia interueniant. Vbi in loco patrati criminis, nemo, nisi Titius reperitur, violenta presumptio non solum ad torturam, sed etiam ad condemnationem parit. Nima cautela per inquisitum adhibita dolus anguitur, excusatio non petita, est accusatio manifesta, & sic contra sollicitantem Curiam, vel ultro ingenerentem indicium oritur. Contra corruptientes indicium oritur ad torturam, quoniam de iustitia sua cause diffidere presumuntur & in hoc vii testi contra corruptientes credendum est. Taciturnitas inquisiti, tēpore delicti indicium, praestitum vbi cunquaque a testibus acclamare exauditus non fuerit, ex variatione, & mendacio presumit dolus, & indicium oritur. Fama si alia concurrentia indicia, coadiuant, etiā si essent in his, quae difficilis probantur, existunt.